【表紙】

【提出書類】 臨時報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2014年５月12日

【会社名】 株式会社日立製作所

【英訳名】 Hitachi, Ltd.

【代表者の役職氏名】 執行役社長兼COO　東原　敏昭

【本店の所在の場所】 東京都千代田区丸の内一丁目６番６号

【電話番号】 03-3258-1111

【事務連絡者氏名】 法務本部　部長代理　海保　太郎

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区丸の内一丁目６番６号

【電話番号】 03-3258-1111

【事務連絡者氏名】 法務本部　部長代理　海保　太郎

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所

　（東京都中央区日本橋兜町２番１号）

株式会社名古屋証券取引所

　（名古屋市中区栄三丁目８番20号）

EDINET提出書類

株式会社日立製作所(E01737)

臨時報告書

1/2

１【提出理由】

　当会社は、下記のとおり連結会社の財政状態及び経営成績に著しい影響を与える事象が発生したため、金融商品取引

法第24条の５第４項及び企業内容等の開示に関する内閣府令第19条第２項第19号の規定に基づき、本臨時報告書を提出

するものであります。

２【報告内容】

有価証券に係る評価益の営業外収益への計上

イ　当該事象の発生年月日

2014年２月１日

ロ　当該事象の内容及び損益に与える影響

当会社は、三菱重工業株式会社との間で火力発電システムを主体とする事業を統合（以下「本事業統合」とい

う。）するため、三菱日立パワーシステムズ株式会社（以下「統合会社」という。）との間で吸収分割契約書

（その後の変更契約書を含む。）を締結し、2014年２月１日付で本事業統合の効力が発生した。今般、当会社が

取得した統合会社株式について、公正価値に評価替をした結果、第145期連結会計期間（自 2013年４月１日 至

2014年３月31日）の連結損益計算書において、評価益1,317億円を営業外収益に計上した。

以　上

EDINET提出書類

株式会社日立製作所(E01737)

臨時報告書

2/2

	表紙
	本文
	１提出理由
	２報告内容